
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 110

Data del provvedimento 03-12-2020

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI A SEGUITO DI 
AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO “INDIPENDENZA E 
AUTONOMIA - INAUT” A VALERE SUL FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 2019-2021, DI CUI ALLA DGRT N. 814/2020 E 
DGRT N. 1178 DEL 25/08/2020 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 graduatoria delle domande pervenute avviso pubblico denominato “Indipen-
denza e Autonomia – In Aut”

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI A SEGUITO DI 
AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO “INDIPENDENZA E 
AUTONOMIA - INAUT” A VALERE SUL FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 2019-2021, DI CUI ALLA DGRT N. 814/2020 E 
DGRT N. 1178 DEL 25/08/2020 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 graduatoria delle domande pervenute avviso pubblico denominato “Indipen-
denza e Autonomia – In Aut”

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il provvedimento del Direttore n. 47 del 27/04/2020 di nomina della dr.ssa Alessandra Pini quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n.  34 del 18.12.2019 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

RICHIAMATA la  Legge n.328/2000 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter -
venti e servizi sociali;

RICHIAMATE: 
- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”;
- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadi-
nanza sociale”;
- la legge regionale n. 66/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”;
- la legge regionale n. 60/2017 “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabili -
tà”;

VISTE: 
- la delibera della Giunta Regionale n. 1329 del 19/12/2017 “Approvazione nuovo Atto di indirizzo per

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente



la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”, come modificata con la delibera della stessa Giun-
ta Regionale n. 1472/2018;
- la delibera della Giunta Regionale n. 1449 del 19/12/2017 “Percorso di attuazione del modello regio-
nale di Presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita” DGR 1449 e 1642; 
- la delibera della Giunta Regionale n. 1642 del 23/12/2019 “Il modello regionale del percorso di presa
in carico della persona con disabilità. Approvazione documento in attuazione della delibera della stessa
Giunta Regionale n. 1449/2017”;
- la delibera della Giunta Regionale n. 618 del 18/05/2020 “Approvazione, ai sensi dell'articolo 1, com-
ma 3, del DPCM 21 novembre 2019, del Piano Regionale per la Non Autosufficienza - triennio 2019-
2021”; - la delibera della Giunta Regionale n.814 del 29-06-2020 che approva il “Piano per la Non Au-
tosufficienza 2019-2021: Linee di indirizzo regionali per la presentazione dei progetti di vita indipen-
dente. Approvazione documento e prenotazione risorse”;
- la delibera della Giunta Regionale n.1178 del 25-08-2020 di modifica della delibera della stessa Giunta
Regionale sopra richiamata;
- il decreto dirigenziale regionale n.13315 del 26-08-2020 “DGR 814/2020 e DGR 1178/2020 - Linee
di indirizzo regionali per la presentazione dei progetti di vita indipendente denominati Indipendenza e
Autonomia – InAut: approvazione fac simile di bando/avviso pubblico, impegno risorse prime due an-
nualità e liquidazione risorse prima annualità a valere sul FNA 2019-2021”;

DATO ATTO che:
- la Regione Toscana ha previsto per le Zone Distretto/SdS la possibilità di finanziare progetti di Indi-
pendenza e Autonomia denominati “In Aut” per un totale di € 127.900,00 annui – per ogni anno 2020,
2021 e 2022 - di cui € 102.320,00 provenienti dal Fondo Nazionale Autosufficienza ed € 25.580,00 di
co-finanziamento da parte di questa SdS;
- la DGRT n.814/2020 ha precisato al punto 3) del dispositivo che nel triennio 2020/2022 sono riparti-
ti a ciascuna Zona distretto/SdS € 307.000 equamente da suddividere nel periodo di riferimento e da
cofinanziare per almeno il 20% vedi punto 4) dispositivo nel triennio per un importo complessivo di €
76.650,00;
- con Decreto Dirigenziale n.13315 del 26/08/2020 emesso in attuazione delle DGRT n.814/2020 e
1178/2020 sono state date alle Zone Distretto/SdS le linee d’indirizzo per la presentazione dei progetti
in parola e contestualmente assunto l’impegno di spesa delle risorse per le prime due annualità per €
227.000,00 e la liquidazione della quota parte delle risorse per la prima annualità a valere sul FNA 2019-
2021 per € 80.000,00;
- con Provvedimento n.88 del 14/09/2020 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la pre-
sentazione  degli  interventi  denominati  “Indipendenza  e  Autonomia  –  In  Aut”  pubblicato  dal
15/09/2020 al 14/10/2020;
- nel periodo di pubblicazione sono pervenute n.17 domande di partecipazione;
- con nota del 11/11/2020 inviata a mezzo pec ns.prot.n.4142 la Regione Toscana ha comunicato la
proroga della fase istruttoria di 20 giorni e comunque fino al 3 dicembre 2020;
-  nella  redazione  della  graduatoria  sono  state  puntualmente  seguite  le  fasi  dell’istruttoria  previste
dall’art.7 c.5  e 6 e art.8 dell’Avviso in parola;
- inoltre per la distribuzione delle risorse ai richiedenti è stata calcolata la media dell’importo concedibi-
le rapportata al punteggio ottenuto dalle singole istanza presentate; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente



1) DI APPROVARE la graduatoria predisposta dalla Struttura Alta Integrazione in collaborazio-
ne con UVMD delle domande pervenute a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico deno-
minato “Indipendenza e Autonomia – In Aut”, comprensiva delle istanze non accolta per non
rispondenza ai requisiti di accesso previsti dall’art.2 c.1 dell’Avviso pubblico di che trattasi, alle-
gato  al presente atto sotto la lettera “A” ;

2) DI DARE ATTO che:
            - nella redazione della graduatoria sono state puntualmente seguite le fasi dell’istruttoria previste
            dall’art.7 c.5  e 6 e art.8 dell’Avviso in parola;
            - per la distribuzione delle risorse ai richiedenti è stata calcolata la media dell’importo concedibi -
le
            rapportata al punteggio ottenuto dalle singole istanza presentate; 

3) DI DARE ATTO altresì che:
 la Regione Toscana ha previsto per le Zone Distretto/SdS la possibilità di finanziare pro-

getti di Indipendenza e Autonomia denominati “In Aut” per un totale di € 127.900,00 an-
nui – per ogni anno 2020, 2021 e 2022 - di cui € 102.320,00 provenienti dal Fondo Nazio-
nale Autosufficienza ed € 25.580,00 di co-finanziamento da parte di questa SdS;

 che l’importo annuo di € 25.580,00 comprensivo di IVA, riferito all’annualità 2020 quale
cofinanziamento SdS è finanziato dalle risorse della gestione associata derivanti da econo-
mie verificatesi sul budget di spesa dei Centri di Socializzazione per una ridotta attività nel
periodo del lockdown durante la prima fase dell’emergenza sanitaria;

4) DI DARE ATTO altresì che:
 l’importo pari a € 227.000,00 comprensivo di IVA, per le prime due annualità 2020-2021,

di cui al D.D. n. 13315/2020 è finanziato con fondi della R.T. di cui al fondo finalizzato
FNA 2019-2021;

 la DGRT n.814/2020 ha precisato al punto 3) del dispositivo che nel triennio 2020/2022
sono  ripartiti  a  ciascuna  Zona  distretto/SdS  €  307.000  equamente  da  suddividere  nel
periodo di riferimento e da cofinanziare per almeno il 20% vedi punto 4) dispositivo nel
triennio per un importo complessivo di € 76.650,00;

 il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’ annualità 2020, per le annualità 2021-
2022 si rinvia ad atti successivi alla nuova pubblicazione dell’apposito avviso come previsto
dal punto 4 delle Linee guida approvate con il D.D. in parola, l’individuazione delle risorse
da destinare al cofinanziamento;

5) DI DARE ATTO altresì che l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subor-
dinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

6) DI DARE PUBBLICITA’ al presente atto mediante pubblicazione sul sito web di questa SdS
a partire dal giorno 03/12/2020, pubblicando la graduatoria in modo anonimo per tutelare la ri-
servatezza dei beneficiari; 

7) DI PRECISARE  che eventuali reclami e ricorsi devono essere presentati nel rispetto di quan-
to previsto dall’art.14 dell’avviso “In Aut” pubblicato; 

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente



8) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici
giorni consecutivi; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti e al Collegio Sindacale e
alla Regione Toscana – Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale; 

        IL DIRETTORE
           Dott. Michele Mezzacappa

 

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente



Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

IN AUT 2020 - ALL.A

Progress protocollo importo concesso

1 05/10/2020 3631 €                  170,00 

2 14/10/2020 3780 €                  400,00 

3 13/10/2020 3767 €               1.000,00 

4 14/10/2020 3781 €                  500,00 

5 12/10/2020 3753 €                  513,33 

6 13/10/2020 3770 €                  470,00 

7 13/10/2020 3774 €                  800,00 

8 12/10/2020 3754 €                  754,00 

9 13/10/2020 3768 €                  960,00 

10 14/10/2020 3782 €                  930,00 

11 25/09/2020 3525 €                  900,00 

12 14/10/2020 3779 €                  587,43 

13 28/09/2020 3542 €                  890,84 

14 14/10/2020 3817 €                  890,84 

15 13/10/2020 3771 €                  890,84 

Progress protocollo

1 8/10/20 3698

2 13/10/20 3769

Data  arrivo 
domanda

NON ACCOLTE PER MANCANZA DEI 
REQUISITI ART.2 AVVISO

Data  arrivo 
domanda


